



# Wiadomości Marszałkowskie



● Samorządowy Magazyn Województwa Świętokrzyskiego

## Owce wrócą na Ponidzie

**Co mają wspólnego owce, kozy, chronione gatunki roślin i nowe miejsca pracy? Wszystko to łączy program Life +. Właśnie rusza przedsięwzięcie, dzięki któremu możliwa będzie ochrona cennej przyrody Ponidzia, a przy okazji powrót do tradycji wypasu zwierząt. W Ośrodku Edukacyjnym w Krzyżanowicach Średnich koło Pińczowa z udziałem marszałka Adama Jarubasa i członka Zarządu Województwa Piotra Żołądka oficjalnie zainaugurowano projekt.**

Ponidzie od lat uważane jest za obszar bardzo atrakcyjny przyrodniczo. W minionych latach – głównie z powodów finansowych – niemożliwe było właściwe utrzymanie części tych terenów. Zmieni się to za sprawą Projektu „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych na Ponidziu”, który otrzymał dofinansowanie z Unii Europejskiej. Inicjatywa warta ponad 5,2 mln zł pozwoli na odbudowę naturalnych siedlisk przyrodniczych na 61,5 hektara terenów rolnych i leśnych.

Głównym celem projektu jest zachowanie, a częściowo także odtworzenie ekosystemów siedlisk przyrodniczych oraz ochrona rzadkich gatunków roślin.

Na Ponidzie wrócą owce i kozy, które nie były tu wypasane od kilkudziesięciu lat. Zakup 200 owiec i 10 kóz oraz prowadzony wypas pozwoli na utrzymanie siedlisk przyrodniczych we właściwym stanie. Ponadto powstaną nowe miejsca pracy i niezbędna infrastruktura. Przy wypasie, który będzie się odbywał od maja do września w latach 2015-2018 zatrudnionych zostanie sześć osób. Pierwsze owce w ramach programu pojawią się na Ponidziu wiosną przyszłego roku. Trafia do wybranych gospodarstw.

- Mam nadzieję, że program zaowocuje powrotem tradycji wypasu owiec na Ponidziu, tym bardziej że województwo świętokrzyskie zostało wpisane do katalogu województw, które będą objęte dopłatami bezpośrednimi do wypasu owiec – dodaje Piotr Żołądek.

Projekt będzie realizowany na terenie gmin Pińczów, Kije, Wiślica i Złota. W połowie finansowany jest przez Unię Europejską, kolejne 45% dołożył Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a 5% wyklada Województwo Świętokrzyskie – Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.



„Garb Pińczowski” to jedno z miejsc, gdzie od nowego roku wypasać się będą owce.

## Na wsparcie niepełnosprawnych

**– Województwo świętokrzyskie otrzymało w tym roku rekordowo wysokie fundusze na działania wspierające osoby niepełnosprawne – w sumie 1 mln 600 tys. zł – poinformował podczas konferencji prasowej marszałek województwa Adam Jarubas.**

W ramach pierwszego konkursu na realizację 34 projektów z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych rozdzielono już 700 tys. zł. Teraz do rozdysponowania jest kolejne 900 tys. zł. Dziś mija termin składania przez organizacje pozarządowe wniosków na ten cel.

- Do tej pory rocznie na takie zadania przeznaczaliśmy około 200-300 tys. zł rocznie. W roku bieżącym jest to kwota pięciokrotnie wyższa – podkreślił marszałek Adam Jarubas. Pulę środków przeznaczoną na realizację zadań publicznych w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przez fundacje i organizacje pozarządowe zwiększyli o 900 tys. zł radni Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego podczas ostatniej sesji. Pieniądze te pochodzą z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

W ramach tych funduszy możliwa jest realizacja różnego rodzaju projektów skierowanych do osób o orzecznym stopniu niepełnosprawności oraz do opiekunów, wolontariuszy i członków ich rodzin, bezpośrednio zaan-

gażowanych w proces rehabilitacji. Wnioski mogą dotyczyć m.in. rehabilitacji osób niepełnosprawnych, organizacji różnego typu wydarzeń edukacyjnych, sportowych, kulturalnych, turystycznych i rekreacyjnych integrujących środowiska osób niepełnosprawnych, a także aktywizujących zawodowo i społecznie. Możliwa jest również realizacja poradnictwa psychologicznego, społeczno-prawnego oraz udzielanie informacji na temat przysługujących uprawnień, dostępnych usług i sprzętu rehabilitacyjnego.



O dodatkowych 900 tys. zł na przedsięwzięcia skierowane na rzecz osób niepełnosprawnych poinformował marszałek Adam Jarubas.

## Szpital z nowym oddziałem

**Nowo wyremontowany Oddział Psychiatryczny B Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy już służy pacjentom. W uroczystym otwarciu obiektu uczestniczyli m.in. przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk, wiceprzewodniczący Sejmiku Józef Grabowski, wicemarszałek Grzegorz Świercz oraz członkowie Zarządu Województwa: Kazimierz Kotowski i Jan Maćkowiak.**

Na Oddziale Psychiatrycznym B leczonych jest ponad 110 pacjentów. W obiekcie znajdują się też poradnie m.in. do muzykoterapii, które będą służyć chorym z całego szpitala. Remont wykonano w ramach projektu pn. „Poprawa jakości usług medycznych poprzez dostosowanie pawilonu B do wymogów prawa oraz modernizacja oddziałów w pawilonie somatycznym Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii

w Morawicy”. W ramach tego projektu wyremontowane zostaną jeszcze dwa oddziały: psychosomatyczny i detoksykacyjny. Cały projekt opiewa na blisko 9 mln zł, z czego 7,4 mln zł pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Remont samego Oddziału Psychiatrycznego B kosztował 5 mln zł.

Podczas uroczystości wicemarszałek Grzegorz Świercz podkreślał, że w mijającym roku w świętokrzyskiej ochronie zdrowia doszło do konsolidacji lecznictwa psychiatrycznego, co zaowocowało wyższym kontraktem. Z kolei Tadeusz Kowalczyk mówił, że radni Sejmiku nigdy nie zawahali się, gdy dyskutowano o wydatkach inwestycyjnych w szpitalach. - W obecnej kadencji, w lokalnym parlamencie jest, sześciu lekarzy, stąd to zrozumienie problemów. Ze strony radnych macie państwo wsparcie nieograniczone - zapewniał przewodniczący Sejmiku.



Uroczyste przecięcie wstęgi, otwierające nowo wyremontowany oddział w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy.

## Świętokrzyska Nagroda Kultury

**Do 10 września do Urzędu Marszałkowskiego można składać wnioski o przyznanie Świętokrzyskiej Nagrody Kultury za 2013 rok w kategorii indywidualnej i zespołowej.**

ogólnopolskim. Zarząd Województwa może przyznać także wyróżnienia za osiągnięcia o szczególnym charakterze dla rozwoju kultury w regionie.

Świętokrzyska Nagroda Kultury jest przyznawana co roku przez Zarząd Województwa za szczególne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony dziedzictwa narodowego. Wśród jej laureatów jest wielu znakomitych artystów, pisarzy i animatorów kultury. Nagroda jest wręczana co roku podczas inauguracji sezonu kulturalnego i jest dwustopniowa. Nagrody I stopnia przyznawane są za szczególne osiągnięcia o charakterze międzynarodowym lub całokształt osiągnięć w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony dziedzictwa narodowego, natomiast nagrody II stopnia za osiągnięcia o charakterze

Uprawnionymi do składania wniosków są instytucje kultury, szkoły, jednostki samorządu terytorialnego, związki lub stowarzyszenia zawodowe, twórcze i kulturalne, fundacje i przedstawiciele środowisk twórczych.

Zgłoszenia należy przysyłać do 10 września 2014 r. (decyduje data wpływu) na adres: Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, 25-516 Kielce, al. IX Wieków Kielc 3.

Więcej informacji, w tym formularz zgłoszeniowy dostępne są na [www.sejmik.kielce.pl](http://www.sejmik.kielce.pl)

Redakcja „Wiadomości Marszałkowskich”: Iwona Sinkiewicz-Potaczala – rzecznik prasowy marszałka, tel. 41-342-17-54, Monika Michalska i Przemysław Chruściel – biuro prasowe, tel. 41-342-13-45; e-mail: biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl

„Wiadomości” dostępne będą również w formie elektronicznej na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego [www.sejmik.kielce.pl](http://www.sejmik.kielce.pl)